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Öz 

 

Ülkemizde, 2005–2006 öğretim yılında ülke genelinde uygulamaya konulan ilköğretim 

matematik programında akıl yürütme, problem çözme, ilişkilendirme gibi üst düzey 

zihinsel becerilerin kazanılmasının önemi vurgulanmakta, problem çözmeye ayrı bir 

önem verilmektedir.  Bu doğrultuda problem çözme ile yapılan çalışmaların sayısında da 

artış görülmektedir.  Bu çalışmada ise Türkiye’deki 2005-2022 yılları arasında ulusal tez 

merkezinde yayınlanmış (erişimlerine ulaşılabilen) matematik eğitimi araştırmalarında 

problem çözme ile ilgili lisansüstü tezleri belli ölçütlere göre incelemek amaçlanmıştır.  

Çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden sistematik inceleme yöntemi kullanılmıştır.  

Çalışma grubunun seçiminde PRISMA bilgi akışı referans alınmış ve 134 lisansüstü tez 

çalışması incelemeye alınmıştır.  Çalışma problem çözme alanında lisansüstü tezlerinin 

sistematik olarak incelendiği ilk çalışma olma niteliği taşımaktadır.  Çalışmanın 

sonuçları, problem çözme ile ilgili lisansüstü tezlerde kullanılan metodolojik eğilimler ve 

çalışma alanları hakkında kapsamlı bilgi sunmaktadır. 

 

Anahtar kelimeler: Çalışma alanları, lisansüstü tezler, matematikte problem çözme, 

metodoloji. 
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Systematic analysis of graduate thesis relating to problem solving 

in mathematics education between 2005-2022 

 

 

Abstract 

 

In our country, the importance of acquiring high-level mental skills such as reasoning, 

problem solving and association is emphasized in the primary school mathematics 

program, which was put into practice throughout the country in the 2005-2006 academic 

year, and a special importance is given to problem solving. In this direction, there is an 

increase in the number of studies on problem solving.  In this study, it is aimed to examine 

the postgraduate theses related to problem solving in mathematics education research 

published in the national thesis center (accessible) between the years 2005-2022 in 

Turkey, in accordance with certain criteria.  In the study, systematic review method, one 

of the qualitative research methods, was used. PRISMA information flow was taken as 

reference in the selection of the study group and 134 postgraduate thesis studies were 

examined. The study is the first study in which postgraduate theses in the field of problem 

solving are systematically examined. The results of the study provide comprehensive 

information about the methodological trends and fields of study used in postgraduate 

theses on problem solving. 

 

Keywords:. Fields of study, postgraduate theses, problem solving in mathematics, 

methodology. 

 

 

1. Giriş  
 

Günlük hayatta karşılaşılan problemlerin üstesinden gelmek için bireye temel 

matematiksel becerileri kazandırılması matematiğin temel amaçlarındandır [1].  

Matematiksel beceriler; problem çözme, muhakemede bulunma, eleştirel ve yaratıcı 

düşünme gibi üst düzey düşünme becerilerini içermektedir [2].  Günümüz dünyasında, 

matematik eğitimine ilişkin çağdaş yaklaşımlar matematik öğrenmeyi; matematiği bilme 

değil, öğrendiği bilgileri uygulama, derinlemesine düşünüp anlamlandırma, düşünme 

becerilerinden en uygun şekilde faydalanma ve matematikte problem çözebilme olarak 

ele almaktadır [3, 4].  İlkokul ve ortaokul matematik dersi öğretim programında [5] 

matematiksel çıkarımları doğru kullanarak matematiksel düşünceyi mantıklı bir şekilde 

açıklama ve öğrenme ortamlarında paylaşma, problem çözme süreçlerinde kendi 

fikirlerini ve çözüm yollarını belirtme ve matematiksel akıl yürütmelerdeki eksiklikleri 

görebilmede yetkin öğrenciler yetiştirilmesi hedef alınmaktadır.  Problem çözme, 

NTCM’ye göre matematiğin temel taşı görevinde olup matematiksel öğrenmeyi 

kolaylaştırmakta ve matematiksel düşünmede etkin rol üstlenmektedir [6, 7].  Problem 

çözme becerisi; öğrencinin yaşamında karşısına çıkacak problemleri çözmek için gerekli 

olan beceriyi kapsar.  Sıradan ve sıradışı problemlerin çözümleri konusunda George 

Polya (1887-1985)’nın dört aşamalı süreci kullanılmaktadır.  Polya’nın problem çözme 

süreci; problemin anlaşılmasını, gerekirse alt problemlerin bulunmasını, problemi uygun 

şekilde çözmek için planlama yapmayı, işlemler sırasında çalışmaların gözlenmesini, 

gerektiğinde stratejilerin ve planların değiştirilmesini, yöntemlerin sınanmasını, çözüm 

aşamasında elde edilen veri ve bilgilerin değerlendirilmesini, çözüme ulaşılınca çözümün 
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anlamlılığının ve işe yararlılığının değerlendirilmesini ve yeni problemlerin fark 

edilmesini içerir.  Alan yazında problem çözme stratejileri ismen değişkenlik gösterse de 

genel olarak on problem çözme stratejisi öne çıkmaktadır.  Bunlar; sistematik liste yapma, 

geriye doğru çalışma, bağıntı bulma, şekil veya diyagram çizme, denklem veya eşitsizlik 

kurma, tahmin ve kontrol, problemi basitleştirme, tablo yapma, canlandırma ve 

muhakeme etmedir.  Tüm problemlerin çözümü için uygun bir strateji olmadığı gibi tek 

bir strateji kullanılarak, aynı andan birden fazla strateji ile ya da ardışık olarak birden 

fazla strateji kullanarak çözülebilecek problemler mevcuttur.  Nitekim tablo yapma 

stratejisine uygun bir problemin çözümünde genel olarak problemi basitleştirme, şekil 

veya diyagram çizme, bağıntı bulma stratejilerinin bir arada kullanımı gerekmektedir.  

İlkokul matematik öğretiminden itibaren öğrencilerin bazı stratejileri (şekil veya 

diyagram çizme, bağıntı bulma, geriye doğru çalışma, canlandırma, problemi 

basitleştirme) farkında olmadan diğerlerine göre daha çok kullandıkları alan yazında 

karşılaşılan bir sonuçtur.  Cebir öğretimi ile birlikte öğrencilerden denklem veya eşitsizlik 

kurma stratejisinin yaygın olarak kullanımı beklense de öğrencilerin bu startejiye uygun 

süreçleri doğru şekilde tamamlayamadıkları yine alan yazından bilinmektedir.  

Denklemsiz problem çözme stratejilerinin etkin kullanımı özellikle ortaokul öğrencileri 

için problem çözme becerilerinin ya da bir diğer deyişle matematik başarılarının ve 

yatkınlıklarının arttırılmasında alternatif bir yaklaşım olmaktadır.  Öğrencilerin 

stratejileri etkili kullanabilmeleri için stratejiler tanıtılmadan doğrudan problemle 

karşılaştırılmaları ve alternatif yaklaşımları denemeleri için onlara fırsat verilmesi, 

öğrencilerin gelişmişlik düzeylerine göre kullandıkları stratejilerin değerlendirilmesi de 

yine alan yazında vurgulanan durumlardır.  Buradan hareketle problem çözme 

strtaejilerinin öğretiminin problem çözme başarısına katkı sağladığı yönünde alan 

yazında pek çok çalışma bulunmaktadır [8-15].  Alan yazında dikkati çeken bir diğer 

durum öğrencilerin problem çözme becerilerinin gelişmesinde rutin olmayan 

problemlerin kullanımının önemidir [16, 17].  Rutin olmayan problemlerin çözümünün 

açıkça görülmemesi, problemlerin çözümünde yaratıcı düşünme, muhakeme etme ve üst 

düzey düşünme becerilerini gerektirmektedir [13].  Rutin olmayan problemler, 

öğrencilerin bağıntı bulma, ispat yapma ve yaratıcı düşünme becerilerini de 

geliştirmektedir [18].  Sonuç olarak, üst bilişle ilgili olması [19], öğrencilerin farklı 

düşünce ve yaklaşımları görmelerine imkân sağlaması [20] ve problemlerin çözümüne 

giden yolu kolaylaştırması [21] bakımından problem çözmenin matematik eğitimindeki 

yeri ve önemi giderek artmaktadır.  Bu doğrultuda alan yazında problem çözme 

çalışmalarının arttığı görülmektedir. 

 

Problem çözme alanında yapılan çalışmaların bir araya getirilmesi, çalışmalarda 

kullanılan metodolojilerin ve çalışma alanlarının sistematik olarak incelenmesi, 

içeriklerin tekrar etmemesi ve yöntem bilgisi açısından gelecekte yapılacak olan 

çalışmalara ışık tutması önem kazanmaktadır.  Araştırmanın, problem çözme 

çalışmalarının niteliğinin arttırılmasına yardımcı olabileceğine, araştırmacılara alandaki 

mevcut durumu en güncel haliyle görme ve alandaki eksikleri fark etmeleri açısından fikir 

verebileceğine ve dolaylı olarak öğrencilerin problem becerilerinin gelişimine katkı 

sağlanacağı düşünülmektedir.  Bu nedenle çalışmada Türkiye’deki 2005-2022 yılları 

arasında ulusal tez merkezinde yayınlanmış (erişimlerine ulaşılabilen) matematik eğitimi 

araştırmalarında problem çözme ile ilgili lisansüstü tezleri belli ölçütlere göre incelemek 

amaçlanmıştır.   

Araştırmanın problemleri; 

1. Türkiye’de matematik eğitiminde problem çözme ile ilgili lisansüstü tezlerin 

metodolojileri nelerdir? 
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· yapılan araştırmaların yıllara göre dağılımı nasıldır? 

· hangi çalışma grubu ele alınmıştır? 

· hangi desenler (nicel-nitel-karma-diğer) kullanılmıştır? 

· hangi veri toplama araçları kullanılmıştır? 

· hangi veri analiz yöntemleri kullanılmıştır? 

2. Türkiye’de matematik eğitiminde problem çözme ile ilgili çalışma alanları 

nelerdir? 

olarak belirlenmiştir. 

 

 

2.  Yöntem  

2.1. Araştırma modeli  

Çalışmada Türkiye’deki matematik eğitimi alanında problem çözmeyi ele alan lisansüstü 

tezler belli ölçütlere göre incelenmiştir.  Çalışmada nitel araştırma yöntemlerinden 

sistematik inceleme yöntemi kullanılmıştır.  Sistematik inceleme yöntemi; ilgili 

çalışmaları tanımlamaya, eleştirel biçimde değerlendirmeye ve bulguları tutarlı biçimde 

sentezlemeye imkan verdiği için [22] araştırmanın modeli olarak benimsenmiştir.  

2.2. Çalışma grubu  

Çalışma grubunun belirlenmesinde ölçüt örneklemesi kullanılmıştır.  Çalışma grubunun 

belirlenmesinde; matematik eğitiminde “problem çözme” ile ilgili olmaları, Ulusal Tez 

Veri Merkezinde yayınlanmış olmaları, belirtilen yıllar arasında yayınlanmış ve erişime 

açık olmaları, Türkçe ve İngilizce dillerinde yazılmış olmaları ölçütleri aranmıştır. 

Çalışma grubunun oluşturulmasında ayrıca Şekil 1’deki PRISMA bilgi akışı referans 

alınmıştır. “Sistematik incelemeler ve meta-analizi için tercih edilen raporlama 

maddeleri” olan PRISMA, bütüncül ve şeffaf rapor sunarak sistematik incelemenin nasıl 

yapıldığına dair bilgi sağlamaktadır [23].  Matematik eğitiminde problem çözme konulu 

tezleri araştırmak için ilk olarak Ulusal Tez Veri Merkezinde detaylı arama kısmında 

“Matematik” konu alanı seçilmiş, “problem çözme” anahtar kavramı kullanılmış ve 

belirtilen yıllar arasında tarama yapılmıştır.  Tarama sonucunda 70 lisansüstü tez 

çalışması bulunmuş, bu tezlerin arasından matematik eğitimiyle ilgili olmayan 14 

lisansüstü tez çalışması çıkartılarak 56 lisansüstü tez çalışması araştırmaya alınmıştır.  

Gelişmiş tarama kısmından; aranacak kelime(ler) kısmına “problem çözme” ve 

“matematik” anahtar kelimeleri kullanılarak tarama yapıldığında 95 lisansüstü tez 

çalışması olduğu belirlenmiştir.  Benzer şekilde konu ile ilgisi olmayan tezler özetleri 

incelenerek elenmiş ve 78 lisansüstü tez çalışmasının daha araştırmaya uygun olduğu 

görülmüştür.  Sonuç olarak araştırmaya toplam 134 lisansüstü tez çalışması dahil 

edilmiştir. 
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Şekil 1.  Araştırmaya dahil edilen lisansüstü tez çalışmalarının seçiminde kullanılan 

PRISMA akış şeması 

 

2.3. Verilerin analizi 

Çalışmanın amacı doğrultusunda seçilen tezler araştırmacılar tarafından hazırlanan 

değerlendirme formu kullanılarak incelenmiştir.  Değerlendirme formu hazırlanırken alan 

yazında benzer çalışmalarda kullanılan formlar incelenmiş ve uzman görüşü alınarak 

formun geçerliliği sağlanmıştır.  Değerlendirme formu kullanılarak lisansüstü tez 

çalışmalarının künyeleri (referans, yazarlar, yıl vb.), metodolojik unsurları (deseni, 

çalışma grubu, veri toplama araçları, veri analiz yöntemi) ve çalışma alanları (problem 

çözmeye dair konular) hakkında veri toplanmıştır.  Nitel veriler araştırmacılar tarafından 

ayrı ayrı analiz edilmiş ve güvenirlik için değerlendirmeler arası tutarlılığa bakılmıştır.  

Miles ve Huberman (1994)’ın [24] [Güvenirlik katsayısı: Görüş Birliği sağlanan terim 

sayısı / (Görüş birliği sağlanan terim sayısı + Görüş ayrılığı bulunan terim sayısı)x100] 

formülü uygulanarak araştırmacılar arasında uyum %95 olarak hesaplanmıştır.  Uyum 

oranı yüzde 70’in üzerinde çıktığı için güvenirliğin de sağlandığı açıktır.  Lisansüstü tez 

çalışmalarında kullanılan metodoloji ve çalışma alanlarına ilişkin bulgular betimsel 

olarak sunulmuştur.  

 
 

3.  Bulgular ve yorumlar 

 

3.1. Birinci araştırma problemine ilişkin bulgular ve yorumlar 

Ulusal tez merkezinde yayınlanmış matematik eğitimi araştırmalarında problem çözmeyi 

ele alan lisansüstü tezlerin çalışmalarının araştırma eğilimlerini ortaya koymayı 

amaçlayan bu çalışmada ilk olarak lisansüstü tezlerin metodolojileri incelenmiştir.  

Araştırmaya dahil edilen 134 lisansüstü tez çalışmasının 25’i doktora tezi, 109’ü yüksek 

lisans tez kategorisinde olup çalışmaların yıllara göre dağılımına ilişkin betimsel bulgular 

Grafik 1’ de sunulmuştur. 
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Grafik 1.  Lisansüstü tezlerin kategorik olarak yıllara göre dağılımına ilişkin betimsel 

bulgular 

 

Grafik 1’e göre lisansüstü tezler incelendiğinde 2005 yılı hariç her yıl en az 3 çalışma 

yayınlandığı görülmektedir.  Lisansüstü tezlerin yıllara göre dağılımına bakıldığında; 

problem çözme ile ilgili en fazla çalışmanın 2019 yılında gerçekleştiği; 2022, 2021, 2017, 

2010 yıllarında doktora tezinin bulunmadığı ve genel olarak konuyla ilgili yüksek lisans 

tez çalışmalarının sayıca fazla olduğu ortaya çıkmıştır.  2019 yılındaki çalışmaların artış 

göstermesinin sebepleri arasında 2018 yılında yenilenen öğretim programının genel 

amaçlarındaki üst bilişsel becerilerinden biri olan problem çözmeye verilen önemin 

vurgulanması söylenebilir.   

 

Lisansüstü tezlerde yer alan çalışma gruplarının dağılımı incelendiğinde elde edilen 

betimsel bulgular Grafik 2’de sunulmuştur.  Farklı sınıf düzeylerinde veya farklı 

özelliklerde bireylerle çalışılması durumunda lisansüstü tezlerde çalışma grupları birden 

fazla kategoride yer almıştır.  Bu nedenle çalışmaya dahil olan 134 tezden daha fazla 

sayıda veri elde edilmiştir. 

 

  
Grafik 2.  Lisansüstü tezlerde yer alan çalışma gruplarına ilişkin betimsel bulgular  
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Grafik 2 incelendiğinde 134 lisansüstü tezden 16’sının ilkokul, 92’sinin ortaokul, 21’inin 

lise öğrencileriyle gerçekleştirildiği tespit edilmiştir.  6, 7 ve 8. sınıf düzeylerinde 

öğrencilerle yapılan çalışma sayısının fazla olduğu dikkati çeken bir bulgudur [25-85].  

Özellikle 7. sınıf öğrencileriyle 33 çalışmanın yapılmasının sebebi olarak öğrencilerin 

küçük sınıflara göre daha kapsamlı konu bilgisine sahip olmaları, 8. sınıflar kadar liseye 

giriş sınavı hazırlığı içerisinde olmamaları ve daha sakin bir şekilde problem çözme 

çalışmalarına katılım gösterecekleri düşüncesi verilebilir.  19 tez çalışması kapsamında 

öğretmen adayları ile çalışılırken en yüksek oranın matematik öğretmen adaylarında 

olduğu [86-99], üç çalışmada ise sınıf öğretmenliği ve fen bilgisi öğretmenliği aday 

öğretmenlerinin matematikte problem çözme becerilerinin araştırıldığı bulunmuştur 

[100-102].  Üniversitelerin eğitim fakültesi hariç farklı lisans programlarında yer alan 

öğrencileriyle yapılan çalışma sayısı üç, lisansüstü öğrencilerle yapılan çalışma sayısı ise 

birdir. Üniversite öğrencileri olarak ele alınan çalışmada [103] “Matematik-1” dersini 

alan Elektrik-Elektronik Fakültesi, Eğitim Fakültesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Kimya-

Metalurji Fakültesi, Makine Fakültesi ve İnşaat Fakültelerindeki tüm öğrencileri 

çalışmasına dahil ettiği görülmüştür.  Matematik öğretmenlerinin dahil olduğu sadece 

dört çalışma varken yetişkinlerin bir tez çalışmasına dahil edilmesi de dikkati çeken bir 

diğer bulgudur.  Ek olarak matematik ders kitaplarında yer alan sözel problemlerin 

çalışma grubu olarak belirtildiği bir çalışmaya da rastlanmıştır.   

 

Lisansüstü tez çalışmalarında kullanılan araştırma desenlerinin (nicel-nitel-karma-diğer) 

dağılımına ilişkin betimsel bulgular Grafik 3’te sunulmuştur. 

 

 
Grafik 3.  Lisansüstü tezlerde kullanılan araştırma desenlerine ilişkin betimsel bulgular 

 

Lisansüstü tezlerde % 52.2 oranında nicel yöntemin (9 doktora, 61 yüksek lisans),  % 21 

oranında nitel yöntemin (6 doktora, 22 yüksek lisans), % 24.6 oranında karma yöntemin 

(8 doktora, 25 yüksek lisans), % 2.2 oranında diğer yöntemlerin benimsendiği tespit 

edilmiştir [64-69].  Diğer yöntemler kapsamında doküman incelemesi ve tasarım tabanlı 

araştırmanın birer yüksek lisans tezinde [104, 105] ve ders imecesi modelinin ise bir 

doktora tezinde [94] belirtildiği ortaya çıkmıştır.  Grafik 3’te verilen bulgulara göre 

matematik eğitiminde problem çözmeyi ele alan çalışmalarda en fazla nicel araştırma 

yönteminin kullanıldığı sonucuna ulaşılmıştır.   

 

Lisansüstü tezlerde kullanılan veri toplama araçlarına ilişkin betimsel bulgular Grafik 4’te 

sunulmuştur. 
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Grafik 4.  Lisansüstü tezlerde kullanılan veri toplama araçlarına ilişkin betimsel bulgular 

 

Grafik 4 incelendiğinde lisansüstü tez çalışmalarında çok sayıda ve çeşitte veri toplama 

araçlarının kullanıldığı görülmektedir.  Kategoriler oluşturulurken lisansüstü tezlerde 

kullanılan ifadelerin aynen alınması ve bazı tezlerde birden fazla veri toplama aracının 

kullanılması bu duruma neden olmuştur.  Bu noktada araştırmaya dahil olan 134 

lisansüstü tezde toplam 368 veri toplama aracının kullanıldığı tespit edilmiştir.  

Lisansüstü tezlerde kullanılan veri toplama araçlarının %30’u ile en yüksek oranın testler 

olduğu ortaya çıkmıştır.  Bu kapsamda tezlerde başarı testi, problem çözme süreç testi, 

problem çözme testi, rutin problem çözme testi, yaratıcılık testi, Van Hiele geometri testi, 

cebirsel problem çözme testi, matematik problemi çözme testi, cebirsel problem çözme 

beceri testi gibi testler kullanıldığı belirtilmiştir [106-124].   % 22.6 ile ölçekler 

kategorisinde; geometriye yönelik öz-yeterlik ölçeği, matematik tutum ölçeği, 

matematiksel anlama düzeyleri belirleme ölçeği, cebirsel düşünme düzeyleri belirleme 

ölçeği, matematik problemi çözme tutum ölçeği, üstbiliş ölçeği, matematik dersine 

yönelik tutum ölçeği, matematiksel anlama düzeylerini belirleme ölçeği, üstbilişsel öz 

düzenleme ölçeği, matematik öz-yeterlik ölçeği, matematik okuryazarlığı öz-yeterlik 

ölçeği, problem çözme ve öğrenme modeli ölçeği gibi ölçekler yer almıştır [25, 26, 32, 

34, 42, 56, 58, 63, 68, 74, 76, 77, 80, 101, 108, 114, 124-131].  Problem çözme ile ilgili 

lisansüstü tez çalışmalarında en fazla nicel yöntem ele alındığı için veri toplama 

araçlarında da en fazla test ve ölçeklerin kullanıldığı görülmüştür.  Bu orana öğrenci 

anketi ve anket oranları da eklendiğinde nicel veri toplama araçlarının kullanılma oranı 

% 56.3 olarak hesaplanmıştır.  Lisansüstü tezlerde ayrıca yapılandırılmış görüşme, 

öğrenci ve araştırmacı günlükleri, performans günlükleri, problemler (bilgisayar tabanlı 

problemler, açık uçlu matematik problemleri), çalışma kağıtları, etkinlikler (problem 

kurma ve çözme etkinlikleri), problem çözme envanteri, değerlendirme formu, gözlem, 

doküman incelemesi kullanılmıştır [28, 29, 33, 41, 53, 57, 59, 60, 62, 65-67, 70, 71, 74, 

78, 82, 84, 87-89, 90, 94, 95, 100, 104, 106, 126, 127, 132-147].  Bu noktada nitel veri 

toplama araçlarının kullanımının %43,7 oranında olduğu tespit edilmiştir.    

 

Lisansüstü tezlerde kullanılan veri analiz yöntemlerine ilişkin betimsel bulgular Grafik 

5’te verilmiştir.  Tez çalışmalarında nicel, nitel, karma ve diğer olmak üzere çeşitli 

araştırma modelleri kullanıldığı için çalışmalarda birden fazla sayıda analiz yönteminin 

belirtildiği dikkati çekmiştir.  Bu nedenle çalışmalarda çok sayıda ve çeşitte veri analiz 

yönteminin kullanıldığı ortaya çıkmıştır. 
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Grafik 5.  Lisansüstü tezlerde kullanılan veri analiz yöntemlerine ilişkin betimsel 

bulgular 

 

Grafik 5 incelendiğinde lisansüstü tezlerde içerik analizi, betimsel analiz, doküman 

analizi, söylem analizi, mantıksal tümevarımcı analiz ve kümeleme analizi gibi nitel veri 

analiz yöntemlerinin belirtilme sayısı 75’tir [28, 29, 33, 41, 53, 57, 59, 60, 62, 65-67, 70, 

71, 74, 78, 82, 84, 87-89, 90, 94, 95, 100, 104, 106, 126, 127, 132-147].  Nicel veri analiz 

yöntemlerinin 195 kez belirtilmesi ise yine araştırma modellerinin farklılaşmasından 

kaynaklanmaktadır [25, 26, 32, 34, 42, 56, 58, 63, 68, 74, 76, 77, 80, 101, 106-131].  Nicel 

veri analiz yöntemlerinden en çok t-testi kullanılırken nitel veri analiz yöntemlerinden ise 

betimsel analiz kullanıldığı ortaya çıkmıştır.  
 

3.2. İkinci araştırma problemine ilişkin bulgular ve yorumlar 

Türkiye’de matematik eğitiminde problem çözme ile ilgili yayımlanan lisansüstü tezlerin 

çalışma alanlarına ilişkin betimsel bulgular Grafik 6’da verilmiştir.  Birden fazla çalışma 

alanına yönelen tezlerin olduğu görülmüş ve analiz yapılırken bu durum dikkate 

alınmıştır.  Örneğin; 1 lisansüstü tezin problem çözme stratejisi, başarısı ve sürecin [67], 

1 lisansüstü tezin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düşünme, tutum,  inançları ve başarı 

düzeylerini [128], 1 lisansüstü tezin problem çözmeye yönelik yansıtıcı düşünme ve 

sürecini [31], 3 lisansüstü tezin başarı ve tutumu [53, 54, 109], 2 lisansüstü tezin başarı 

ve öğrenci görüşlerini [74, 78], 3 lisansüstü tezin başarı ve beceriyi [39, 47, 121], 1 

lisansüstü tezin beceri ve stratejiyi [104], 1 lisansüstü tezin beceri ve algıyı [42], 1 

lisansüstü tezin strateji ve  başarıyı [120], 1 lisansüstü tezin strateji ve tutumu [71], 2 

lisansüstü tezin beceri ve tutumu [27, 76], 1 lisansüstü tezin tutum ve inançlarını [148] 

birlikte ele aldığı görülmüştür.  
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Grafik 6.  Lisansüstü tezlerin çalışma alanlarına ilişkin betimsel bulgular 

 

 

4.  Sonuç, tartışma ve öneriler 

 

Ülkemiz matematik dersi programları incelendiğinde ilk defa 1990 ilköğretim matematik 

dersi öğretim programında “problem çözme becerisi kazandırma” isimli ayrı bir başlığın 

açıldığı ve genel olarak 15 madde ile açıklandığı görülmektedir [149].  1998 ilköğretim 

okulu matematik programında problem çözme becerisi yine ayrı bir başlık halinde açılmış 

ancak problem çözme sırasında dikkat edilecek özellikler ve problem çözme sürecindeki 

aşamalar olarak daha geniş yer verilerek açıklamalar bulunmaktadır [150].  2005 

matematik dersi 6-8. sınıflar öğretim programında ise problem çözme becerisi alana özgü 

bir beceri olarak alındığı gibi matematik dersinin işlenişinde ortak becerilerden biri olarak 

ele alınmakta ve programın genelinde önemi vurgulanmaktadır [151].  2013 ortaokul (5, 

6, 7 ve 8. sınıflar) matematik dersi programında problem çözme, öğretim programı 

içerisinde yer alan her konu için geliştirilmesi beklenen temel bir beceri olarak ele 

alınırken 2018 matematik dersi öğretim programında Türkiye Yeterlilikler Çerçevesinde 

(TYÇ) belirlenen sekiz anahtar yetkinlikten bir matematiksel yetkinlik kapsamında ele 

alınmaktadır [152].  1990 ve 1998 matematik öğretim programlarında 1-2 sayfalık 

açıklamalar yer alırken 2005 programı ile problem çözmeye verilen önemin ve değerin 

bir hayli arttığı tespit edilmiştir.  Bu nedenle 2005 yılı sonrasında problem çözme konulu 

lisansüstü tez çalışmalarının yayınlanmasında artış olması beklenen bir durumdur.  

Nitekim alan yazında problem çözme ile ilgili bir meta-analiz çalışması bulunmaktadır 

[153].  Ancak problem çözmeye dayalı öğrenmenin başarıya ve tutuma olan etkilerileri 

ile sınırlı kalmıştır.  Bu nedenle problem çözme ile ilgili olarak lisansüstü tez 

çalışmalarında kullanılan metodojik eğilimlerin neler olduğunun ve hangi alanlarda 

çalışıldığının sistematik analiz yoluyla belirlenmesi konusunda araştırma yapma ihtiyacı 

doğmuştur.  
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Matematik eğitiminde problem çözme konulu lisansüstü tezlerin sistematik olarak 

incelendiği ilk çalışma olması nedeniyle çalışmanın sonuçları önem arz etmektedir.  

Türkiye’de belirtilen yıllar arasında yapılan matematikte problem çözme konulu 

lisansüstü tezlerin metodolojik özellikleri ve problem çözme ile ilgili çalışma alanlarının 

neler olduğu sistematik olarak incelenmiştir.  Çalışmadan elde edilen bulgular 

neticesinde; 

1.  matematik eğitiminde problem çözme ile ilgili lisansüstü tez çalışmaları yıllara göre 

incelendiğinde ağırlıklı olarak yüksek lisans tezinin yayınlandığı,  

2.  2019 yılında problem çözme ile ilgili lisansüstü tezlerde çalışma oranının en fazla 

olduğu,  

3.  çalışma grupları içerisinde en fazla katılımın ortaokul kademesindeki öğrencilerle ve 

özellikle 7. sınıf öğrencileri ile olduğu,  

4.  lisansüstü tez çalışmalarında en fazla nicel araştırma desenlerinin tercih edildiği ve 

dolayısıyla nicel veri toplama araçlarından  testler, ölçekler ve anketlerin kullanımının 

yaygın olduğu,  

5.  nitel ve karma araştırma desenlerinin kullanımında artış olduğu ve veri toplama 

araçlarının seçiminde çeşitliliğe gidildiği,  

6.  nicel verilerin analizinde en fazla t-testi ve ANOVA; nitel verilerinin analizlerinde ise 

içerik ve betimsel analizin kullanıldığı ancak genel olarak veri analizinde hem nicel hem 

nitel boyutta analizde çeşitliliğe gidildiği,  

7.  problem çözmenin daha çok bilişsel açıdan (strateji kullanımı, beceri, başarı ve süreç) 

incelendiği ve bu tür çalışmaların oldukça yüksek bir oranda olduğu sonuçlarına 

ulaşılmıştır. 

 

Çalışmadan elde edilen sonuçlara göre;  

1.  problem çözme becerileri küçük yaşlardan itibaren programlarda yer aldığından farklı 

yaş gruplarında ve eğitimin farklı kademelerinde bulunan öğrenci ve öğretmenlerle 

yapılacak çalışmaların sayısının artırılması ve karşılaştırmalı analizlerinin yapılması,  

2.  eğitim fakültelerinin lisans programlarına matematikte problem çözme dersi eklenerek 

lisans öğrencilerinin günlük hayatta karşılaştıkları problemlere matematiği kullanarak 

çözüm getirebileceklerine ilişkin farkındalıklarının artırılması, bu yolla matematiğe bakış 

açılarının/algılarının olumlu hale getirilmesi ve bu sürecin sonuçlarının yapılacak 

çalışmalara yansıtılması,  

3.  üstün yetenekli öğrencilerle olduğu gibi öğrenme güçlüğü yaşayan öğrencilerle de 

problem çözme çalışmalarının yapılması ve sürecin detaylı açıklanması,  

4.  problem çözme sürecinin ayrıntılı incelenmesi için karma araştırmalara ağırlık 

verilmesi, öğrencilerin problem çözme süreçlerini detaylı inceleyebilmek için 

çalışmalarda nitel veri toplama araçlarının kullanımına daha fazla yer verilmesi ve  

5.  çalışma alanları bakımından problem çözme sürecinde yapılan hataların ve karşılaşılan 

güçlüklerin tespiti ve giderilmesi yönünde çalışmaların artırılması önerilmektedir. 
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